Ex his etiam facile intelliges & expones testimonia SS. Patrum supra adducta, quibus asserunt malum nihil aliud esse quam boni privationem: nam vel loquuntur de malo absolutè & simpliciter, & volunt peccatum in ratione mali simpliciter, per privationem constitui: vel loquuntur de privatione ut est in fieri, non verò ut est in factò esse; aut de peccato habituali, quod, ut infra ostendemus, in privatione gratiæ sanctificantis constituit; non verò de actuali, quod est actus malus & regulis morum difformis, caufans in anima privationem gratiæ sanctificantis: unde cum hæc se habeat in ordine supernaturali, sicut substantia in ordine naturali, peccatum mortale eam expellens, destruit esse veluti substantiale ordinis supernaturalis, subinde que respectu hujus ordinis, redigit quodammodo hominem ad nihilum; & idcirco Augustinus ait: *Peccatum nihil est, & nihil sunt homines cum peccant.* Cui consonat illud Prophetæ: *Ecce ad nihilum redactus sum, & nescivi:* & istud Apostoli, *Si charitatem non habuero. nihil sum.*

C Denique observandum est cum Salmanticensibus, quod dum SS. Patres & Doctores Ecclesiæ, qui post exortam Manichæi heresim scriperunt, ut Athanasius, Basilius, Nazianzenus, Hieronymus, Augustinus, & alij, negant malum esse rem aliquam, potissimum intendunt refutare errorem illius Hæsiarchæ, qui ponebat duo principia, alterum bonorum, alterum malorum, contendebatque res alias secundum substantiam & naturam suam esse malas, & qualiter bonas: unde dum aiunt malum nihil esse, sive nullam habere naturam, solum volunt nullam substantiam sive essentiam ex natura sua esse malam; non vero negant operationes à libero arbitrio procedentes posse esse malas moraliter, earumque deformitatem & malitiam esse aliquid positivum.

D Ad testimonia secundæ classis respondeo, quod quando S. Thomas assertum esse malum, inquantum ei deficit aliquid de plenitudine essendi, vel ex hoc quod caret debita commensuratione, non loquitur in sensu formalí, sed illativo solum; ita ut velit, infallibiliter verificari actum esse malum, si habeat carentiam alicuius debiti, aut debita commensurationis; quod est verissimum, et si carentia illa non sit ratio formalis constitutiva peccati, ut patet ex dictis. Unde definitio peccati à S. Augustino tradita, & à D. Thoma explicata, non est essentialis, sed descriptiva: quia sumitur ex privatione rectitudinis seu conformitatis cum lege divina, quæ in peccato commissionis habet se ex consequenti, & quasi proprietas. Potest etiam dici cum Joanne à S. Thoma, quod quando Doctor S. ait actum esse malum, inquantum caret debita commensuratione, non sumit carentiam formaliter, sed causaliter, nempe pro tendentia positiva actus ad objectum dissonum regulis morum, in qua fundatur privatio rectitudinis, & ex qua in actu humano reflatur; seu, quod idem sonat, loquitur de privatione in fieri, non in factò esse. Eodem modo intelligi & explicari possunt verba illa, quibus assertum privationem ordinacionis actus esse essentia alter ipsum peccatum: hoc enim verum est de privatione rectitudinis seu or-

Tom. III,

Bbb ij

47.

Disp. 2.

art. 3.

48.

Disp. 6.

art. 4.

§. 5.

dinationis actus ut est in fieri.
 50. Vel melius responderi potest cum Salmantibus, D. Thomas ibi non loqui de peccato commissionis, de quo solum agimus in praesenti, sed de peccato omissionis, de quo non dubitamus consistere in privatione. Nam S. Doctor non ait quod privatio restitutinis & ordinationis actus sit essentialiter ipsum peccatum, sed privatio ipsius actus ordinatis & recti, ut constat ex verbis antecedentibus, quae sic se habent: *Est etiam quoddam bonum, quod est ipse actus ordinatus, quod etiam habet suum modum, speciem, & ordinem: & hujus (scilicet prædicti actus) privatio est essentialiter ipsum peccatum.* Privatio autem actus, secundum omnes, peccatum omissionis constituit, non vero commissionis, quod non est privatio actus debiti, sed actus positivus debito ordine privatus.

51. Ad loca tertie & quartae classis dicendum est, quod quando sanctus Thomas asserit peccatum in aversione consistere, non loquitur de aversione pure privativa, sed de aversione contraria & positiva, quae opponuntur virtutibus Theologicas, eò quod hæc peccata directè consistant in tendentia positiva contra Deum, ut recte Cajetanus & Bannes ibidem observarunt. Vel loquitur de peccato, non ut per se primò malum morale est, sed ut habet rationem mali simpliciter. Quando vero asserit aversionem, aut privationem & corruptionem boni, habere se formaliter in peccato, conversionem vero ad bonum commutabile materialiter, intelligendum est juxta dicta in ultimo notabili: non enim intendit quod privatio sit ratio primaria & constitutiva peccati, sed quod est ratio ultima & complectiva, quæ proinde veluti formalizat conversionem, & alias rationes in eo repertas, propter quod potest dici formalis, ut patet in exemplis quæ ex S. Doctore ibidem retulimus.

52. Sed dices: D. Thomas in ultimo quarte classis testimonio ex qu. 86. tertie partis desumpto, post verba supra adducta, subdit: *Remoto autem formali cuiuscumque rei, tollitur species; sicut remoto rationali, tollitur species humana.* Ergo quando ibi asserit aversionem, aut privationem & corruptionem boni, habere se formaliter in peccato, intendit quod illa sit ratio primaria constitutiva peccati, sicut rationalitas naturæ humana: non vero quod solum sit ratio ultima & complectiva illius.

53. Respondeo distinguendo Consequens: Intendit quod illa aversio seu privatio sit ratio formalis constitutiva peccati, habitualis, concedo: actus, nego: ibi enim S. Doctor non loquitur de peccato actuali, sed habituali, quod est terminus à quo justificationis, & constitut in privatione gratia sanctificantis, quæ est aversio à Deo in facto esse, ut notabili, exposuimus. Et quamvis de peccato actuali intelligeretur, posset exponi de eo, non ut malum morale est, sed ut est mortale reduplicative, quo pacto tandem gratia privationem essentialiter includit, ut patet infra, cum de peccato mortali dissemus.

Principium Adversariorum fundamentum convellitur.

PRÆCIPVM Adversariorum fundamentum suprà S. 2. probatione 4. insinuatum est, potestque sic breviter proponi. Si peccatum commissionis in aliquo positivo consistaret, sequeretur peccatum in ratione peccati à Deo propriè causari: Sed hoc repugnat divinae similitati, & damnatur in Tridentino sess. 6. Ergo malitia peccati commissionis non in positivo, sed in privatione adæquatè consistit. Sequela Majoris probatur: Omne ens reale & positivum efficienter causatur à Deo; cùm ens in quantum ens sit objectum divinae omnipotentiae: Ergo si peccatum commissionis in aliquo ente reali & positivo consistat, causabitur propriè efficienter à Deo, & Deus verè & propriè dici poterit causa peccati.

Respondent Curiel & Medina, Deum esse causa omnis entitatis, qua in peccato commissionis, tam ex parte formalis, quam ex parte materialis reperitur; non esse tamen causam peccati formaliter, quia non causat entitatem illam moraliter, sive ut causa moralis, cùm eam non efficiat cum subjectione ad regulas morum, nec illam consulat aut præcipiat.

Sed hac solutio videtur insufficiens: Primò quia falsum est, Deum non causare entitatem peccati ut agens morale: quamvis enim non agat ut subjectus alterius regulæ, operatur tamen conformiter ad dictamen & regulas sua infinite sapientia & providentia, & cum subjectione ad illas, seclusus imperfectionibus.

Secundò: Dato & non concesso, quod Deus non sit causa moralis entitatis peccati, sequitur quidem ex hoc quod ipse non peccet, non salvatur tamen quod ipse non sit formaliter causa peccati: sicut ex eo quod causet visionem quantum ad omnia quæ habet, non per modum videntis, sed per modum primæ causæ efficientis, sequitur quidem quod per illam non videat, non tamen quod non sit formaliter causa visionis. Item ex eo quod causet nostrum meritum per modum prima & universalissimæ causæ, non vero per modum cause meritoriae, concluditur quidem ipsum non mereri, non tamen quod non sit causa nostri meriti formaliter. Similiter ergo ex eo quod causet totam entitatem peccati per modum agentis moralis, sequitur quidem ipsum non peccare, non tamen salvatur ipsum non esse causam peccati formaliter. Hac ergo solutione prætermissa,

E Melius respondetur, negando sequelam Majoris. Ad cuius probationem, concessio Antecedente, distinguo Consequens: peccatum caufabitur à Deo, sub ratione positiva entitatis, concedo: sub ratione deformitatis, nego. Ex hoc vero non sequitur, Deum absolute dicendum esse causam peccati; quia hæc locutio appellat supra formale peccati, sub expresso deformitatis conceptu, sub quo non est à Deo: sed solum sequitur Deum possè dici causam peccati reduplicative, quatenus ens positivum est. Unde D. Thomas in 2. dist. 37. quest. 2. art. 2. sic ait: *Non potest dici absolute quod peccatum sit à Deo, ut homicidium, aut aliquid hujusmodi, nisi cum hac additione, in quantum est actus,*